
ANO XII
SEXTA-FEIRA

15 DE OUTUBRO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

SUMÁRIO

2.838
EDIÇÃO Nº

SUPLEMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................1

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 41, 
1 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 57.356,00 
(cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta e seis 
reais).

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, caput, 
incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, e tendo em 
vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei nº 2.584, de 31 de dezembro 
de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades orçamentárias, 
no valor de R$ 57.356,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta 
e seis reais), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 01 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 41, DE 01 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 7.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.000,00
0,00

7.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 16.300,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.300,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.300,00
0,00

16.300,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 3.496,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.496,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.496,00
0,00

3.496,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.1133.4501 560,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 560,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

560,00
0,00

560,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 15.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.000,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.000,00
15.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 41, DE 01 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 7.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.000,00
0,00

7.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 16.300,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.300,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.300,00
0,00

16.300,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 3.496,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.496,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.496,00
0,00

3.496,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.1133.4501 560,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 560,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

560,00
0,00

560,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 15.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.000,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.000,00
15.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 41, DE 01 DE JULHO DE 2021 - CA

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Fortalecimento do Controle e Participação social do SUS10.125.1110.2717 15.000,00

Controle social fortalecido / Porcentagem (100.00) 15.000,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.000,00
15.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

27.356,00
30.000,00
57.356,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 41, DE 01 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 7.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.000,00
0,00

7.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 16.300,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.300,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.300,00
0,00

16.300,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 3.496,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.496,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.496,00
0,00

3.496,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.1133.4501 560,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 560,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

560,00
0,00

560,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 15.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.000,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.000,00
15.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 41, DE 01 DE JULHO DE 2021 - CA

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Fortalecimento do Controle e Participação social do SUS10.125.1110.2717 15.000,00

Controle social fortalecido / Porcentagem (100.00) 15.000,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.000,00
15.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

27.356,00
30.000,00
57.356,00

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 42, 
5 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
165.132,03 (cento e sessenta e cinco mil, cento 
e trinta e dois reais e três centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 165.132,03 (cento e sessenta e cinco 
mil, cento e trinta e dois reais e três centavos), conforme indicado 
no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 42, DE 05 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 13.132,03

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 13.132,030010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.132,03
0,00

13.132,03

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Básica08.244.1111.4395 90.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 90.000,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
90.000,00
90.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000102 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.000,00
10.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Promoção de cursos aos jovens palmenses14.366.1114.4400 52.000,00

Jovem beneficiado / Unidade (700.00) 52.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.000,00
0,00

52.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

65.132,03
100.000,00
165.132,03

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 42, DE 05 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 13.132,03

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 13.132,030010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.132,03
0,00

13.132,03

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Básica08.244.1111.4395 90.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 90.000,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
90.000,00
90.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000102 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.000,00
10.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Promoção de cursos aos jovens palmenses14.366.1114.4400 52.000,00

Jovem beneficiado / Unidade (700.00) 52.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.000,00
0,00

52.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

65.132,03
100.000,00
165.132,03

Página: 2

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 43, 
8 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
180.172,35 (cento e oitenta mil, cento e setenta 
e dois reais e trinta e cinco centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 180.172,35 (cento e oitenta mil, cento 
e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos), conforme indicado 
no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 08 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTBRO DE 2021 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 43, DE 08 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção do sistema de videomonitoramento de espaços públicos06.181.1112.2731 12.027,00

Sistema mantido / Porcentagem (100.00) 12.027,000010 33 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 31.000,00

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 31.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.027,00
0,00

43.027,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1148.4501 3.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.200,00
0,00

3.200,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6109 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Pagamento e compensação de benefícios previdenciários - FPP09.272.1141.4415 10.000,00

Beneficiário atendido / Unidade (900.00) 10.000,000050 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.000,00
10.000,00

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 22.648,68

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 22.648,680010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

22.648,68
0,00

22.648,68

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Requalificação urbana - Palmas para o Futuro15.451.1118.1676 1.296,67

Requalificação concluída / Porcentagem (60.00) 1.296,670010 44 90F

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 100.000,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 100.000,002015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

101.296,67
0,00

101.296,67

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 43, DE 08 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

170.172,35
10.000,00

180.172,35

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 43, DE 08 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção do sistema de videomonitoramento de espaços públicos06.181.1112.2731 12.027,00

Sistema mantido / Porcentagem (100.00) 12.027,000010 33 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 31.000,00

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 31.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.027,00
0,00

43.027,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1148.4501 3.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.200,00
0,00

3.200,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6109 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Pagamento e compensação de benefícios previdenciários - FPP09.272.1141.4415 10.000,00

Beneficiário atendido / Unidade (900.00) 10.000,000050 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.000,00
10.000,00

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 22.648,68

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 22.648,680010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

22.648,68
0,00

22.648,68

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Requalificação urbana - Palmas para o Futuro15.451.1118.1676 1.296,67

Requalificação concluída / Porcentagem (60.00) 1.296,670010 44 90F

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 100.000,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 100.000,002015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

101.296,67
0,00

101.296,67

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 43, DE 08 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

170.172,35
10.000,00

180.172,35

Página: 4

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 44, 
12 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
da Seguridade Social, do Fundo Municipal de 
Assistência Social, no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 

nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do Orçamento 
da Seguridade Social, do Fundo Municipal de Assistência Social, 
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme indicado no 
Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 12 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 44, DE 12 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos benefícios eventuais08.244.1111.4417 10.000,00

Benefício garantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.000,00
10.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.000,00
10.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 44, DE 12 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos benefícios eventuais08.244.1111.4417 10.000,00

Benefício garantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.000,00
10.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.000,00
10.000,00

Página: 2

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 45, 
14 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
5.414.647,08 (cinco milhões, quatrocentos e 
quatorze mil, seiscentos e quarenta e sete reais 
e oito centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 5.414.647,08 (cinco milhões, 
quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e quarenta e sete reais 
e oito centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20214
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 45, DE 14 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 800,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 800,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800,00
0,00

800,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolarização da alimentação na educação Infantil12.306.1109.4461 1.700.386,70

Unidade atendida / Unidade (39.00) 1.700.386,700202 33 50F

Manutenção da escolarização da alimentação na educação fundamental12.306.1109.4469 3.645.561,00

Unidade atendida / Unidade (48.00) 3.645.561,000202 33 50F

PPA-P-Formação permanente e continuada dos profissionais da educação infantil12.365.1109.2744 4.000,00

Profissional contemplado / Unidade (2000.00) 4.000,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.349.947,70
0,00

5.349.947,70

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 35.207,32

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 35.207,320010 33 90S

PPA-P-Manutenção da Assistência Farmacêutica10.303.1110.2724 25.787,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.787,280040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
60.994,60
60.994,60

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 2.460,88

Família beneficiada / Unidade (772.00) 2.460,880010 33 90F

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.1120.3143 443,90

Empreendimento construído / Unidade (2.00) 443,900010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.904,78
0,00

2.904,78

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.353.652,48
60.994,60

5.414.647,08

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 45, DE 14 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 800,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 800,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800,00
0,00

800,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolarização da alimentação na educação Infantil12.306.1109.4461 1.700.386,70

Unidade atendida / Unidade (39.00) 1.700.386,700010 33 50F

Manutenção da escolarização da alimentação na educação fundamental12.306.1109.4469 3.645.561,00

Unidade atendida / Unidade (48.00) 3.645.561,000010 33 50F

PPA-P-Formação permanente e continuada dos profissionais da educação infantil12.365.1109.2744 4.000,00

Profissional contemplado / Unidade (2000.00) 4.000,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.349.947,70
0,00

5.349.947,70

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 35.207,32

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 35.207,320010 33 90S

PPA-P-Manutenção da Assistência Farmacêutica10.303.1110.2724 25.787,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.787,280040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
60.994,60
60.994,60

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 2.460,88

Família beneficiada / Unidade (772.00) 2.460,880010 33 90F

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.1120.3143 443,90

Empreendimento construído / Unidade (2.00) 443,900010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.904,78
0,00

2.904,78

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.353.652,48
60.994,60

5.414.647,08

Página: 2

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 46, 
16 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
148.064,84 (cento e quarenta e oito mil e 
sessenta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 148.064,84 (cento e quarenta e oito 
mil e sessenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), conforme 
indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 46, DE 16 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 94.344,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 94.344,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

94.344,00
0,00

94.344,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 13.000,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 13.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.000,00
0,00

13.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 40.720,84

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.720,840401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
40.720,84
40.720,84

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

107.344,00
40.720,84

148.064,84

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 46, DE 16 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 94.344,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 94.344,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

94.344,00
0,00

94.344,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 13.000,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 13.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.000,00
0,00

13.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 40.720,84

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.720,840401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
40.720,84
40.720,84

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

107.344,00
40.720,84

148.064,84

Página: 2

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 47, 
19 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, de diversas unidades orçamentárias, 
no valor de R$ 289.820,87 (duzentos e oitenta 
e nove mil, oitocentos e vinte reais e oitenta e 
sete centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTBRO DE 2021 5

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, de diversas unidades orçamentárias, no valor de R$ 
289.820,87 (duzentos e oitenta e nove mil, oitocentos e vinte reais 
e oitenta e sete centavos), conforme indicado no Anexo I a esta 
Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 19 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 47, DE 19 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 6.770,87

Unidade mantida / Unidade (1.00) 6.770,870010 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 17.300,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 17.300,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.070,87
0,00

24.070,87

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 3.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.1117.4496 114.000,00

Servidor mantido / Unidade (82.00) 114.000,000010 33 90F

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.1117.4504 22.800,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 22.800,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

136.800,00
0,00

136.800,00

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1124.4500 18.420,00

Servidor mantido / Unidade (48.00) 18.420,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.420,00
0,00

18.420,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Formação permanente e continuada dos profissionais da educação infantil12.365.1109.2744 500,00

Profissional contemplado / Unidade (2000.00) 500,000020 33 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 50.000,00

Servidor mantido / Unidade (350.00) 50.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000251 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 47, DE 19 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.500,00
0,00

60.500,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos13.122.1140.4500 2.135,00

Servidor mantido / Unidade (85.00) 2.135,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.135,00
0,00

2.135,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.1138.4500 30.000,00

Servidor mantido / Unidade (43.00) 30.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00
0,00

30.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1153.4500 12.895,00

Servidor mantido / Unidade (148.00) 12.895,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.895,00
0,00

12.895,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.1136.4500 2.000,00

Servidor mantido / Unidade (32.00) 2.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

289.820,87
0,00

289.820,87

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 47, DE 19 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 6.770,87

Unidade mantida / Unidade (1.00) 6.770,870010 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 17.300,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 17.300,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.070,87
0,00

24.070,87

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 3.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.1117.4496 114.000,00

Servidor mantido / Unidade (82.00) 114.000,000010 33 90F

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.1117.4504 22.800,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 22.800,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

136.800,00
0,00

136.800,00

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1124.4500 18.420,00

Servidor mantido / Unidade (48.00) 18.420,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.420,00
0,00

18.420,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Formação permanente e continuada dos profissionais da educação infantil12.365.1109.2744 500,00

Profissional contemplado / Unidade (2000.00) 500,000020 33 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 50.000,00

Servidor mantido / Unidade (350.00) 50.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000251 33 90F

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 47, DE 19 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.500,00
0,00

60.500,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos13.122.1140.4500 2.135,00

Servidor mantido / Unidade (85.00) 2.135,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.135,00
0,00

2.135,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.1138.4500 30.000,00

Servidor mantido / Unidade (43.00) 30.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00
0,00

30.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1153.4500 12.895,00

Servidor mantido / Unidade (148.00) 12.895,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.895,00
0,00

12.895,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.1136.4500 2.000,00

Servidor mantido / Unidade (32.00) 2.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

289.820,87
0,00

289.820,87

Página: 4

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 48, 
21 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
860.599,49 (oitocentos e sessenta mil, 
quinhentos e noventa e nove reais e quarenta 
e nove centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 860.599,49 (oitocentos e sessenta 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20216

mil, quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e nove centavos), 
conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 48, DE 21 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 17.235,52

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.235,520010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.235,52
0,00

17.235,52

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 185.996,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 185.996,500010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

185.996,50
0,00

185.996,50

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 25.617,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.617,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.617,76
0,00

25.617,76

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 67.516,55

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 67.516,550010 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 9.950,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 9.950,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 25.117,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.117,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

102.584,31
0,00

102.584,31

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 21.617,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 21.617,760010 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 48, DE 21 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.617,76
0,00

21.617,76

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da infraestrutura  das escolas12.361.1109.4404 29.687,92

Escola mantida / Unidade (45.00) 29.687,920020 33 50F

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 70.000,00

Prática apoiada / Unidade (10.00) 70.000,000020 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

99.687,92
0,00

99.687,92

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 33.000,00

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 33.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.000,00
0,00

33.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.1126.4501 1.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 92.863,54

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 92.863,540040 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
92.863,54
92.863,54

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 172.046,98

Família beneficiada / Unidade (772.00) 172.046,980010 33 90F

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 48, DE 21 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

172.046,98
0,00

172.046,98

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.1117.4460 53.088,80

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 53.088,800010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1153.4501 55.860,40

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 55.860,400010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.949,20
0,00

108.949,20

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

767.735,95
92.863,54

860.599,49

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 48, DE 21 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 17.235,52

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.235,520010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.235,52
0,00

17.235,52

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 185.996,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 185.996,500010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

185.996,50
0,00

185.996,50

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 25.617,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.617,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.617,76
0,00

25.617,76

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 67.516,55

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 67.516,550010 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 9.950,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 9.950,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 25.117,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.117,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

102.584,31
0,00

102.584,31

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 21.617,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 21.617,760010 33 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 48, DE 21 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.617,76
0,00

21.617,76

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da infraestrutura  das escolas12.361.1109.4404 29.687,92

Escola mantida / Unidade (45.00) 29.687,920020 33 50F

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 70.000,00

Prática apoiada / Unidade (10.00) 70.000,000020 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

99.687,92
0,00

99.687,92

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 33.000,00

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 33.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.000,00
0,00

33.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.1126.4501 1.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 92.863,54

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 92.863,540040 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
92.863,54
92.863,54

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 172.046,98

Família beneficiada / Unidade (772.00) 172.046,980010 33 90F

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 48, DE 21 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

172.046,98
0,00

172.046,98

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.1117.4460 53.088,80

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 53.088,800010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1153.4501 55.860,40

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 55.860,400010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.949,20
0,00

108.949,20

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

767.735,95
92.863,54

860.599,49

Página: 6



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTBRO DE 2021 7

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 49, 
23 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, da Secretaria da Infraestrutura e 
Serviços Públicos, no valor de R$ 2.020,00 (dois 
mil e vinte reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, da Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos, no valor 
de R$ 2.020,00 (dois mil e vinte reais), conforme indicado no Anexo 
I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 49, DE 23 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 2.020,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 2.020,002015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.020,00
0,00

2.020,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.020,00
0,00

2.020,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 49, DE 23 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 2.020,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 2.020,002015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.020,00
0,00

2.020,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.020,00
0,00

2.020,00

Página: 2

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 50, 
26 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
1.556.323,43 (um milhão, quinhentos e 
cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e três 
reais e quarenta e três centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 1.556.323,43 (um milhão, quinhentos 
e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e três reais e quarenta e 

três centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 50, DE 26 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 43.617,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 43.617,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.617,76
0,00

43.617,76

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
6800 - FUNDO MUNICIPAL À CULTURAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Promoção e apoio a projetos culturais13.392.1114.4451 108.000,00

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 108.000,006030 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 2.995,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 2.995,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.995,00
0,00

2.995,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 237.000,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 237.000,000401 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.069.234,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.069.234,000401 31 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 1.126,67

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.126,670040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 76.000,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 76.000,000401 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.383.360,67
1.383.360,67

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Desenvolvimento institucional da habitação16.122.1120.4597 10.350,00

Demanda atendida / Porcentagem (100.00) 10.350,000010 44 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 50, DE 26 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.350,00
0,00

10.350,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do Programa Estação Juventude14.422.1114.4535 8.000,00

Jovem capacitado / Unidade (1000.00) 8.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.000,00
0,00

8.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

172.962,76
1.383.360,67
1.556.323,43

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 50, DE 26 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 43.617,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 43.617,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.617,76
0,00

43.617,76

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
6800 - FUNDO MUNICIPAL À CULTURAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Promoção e apoio a projetos culturais13.392.1114.4451 108.000,00

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 108.000,006030 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 2.995,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 2.995,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.995,00
0,00

2.995,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 237.000,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 237.000,000401 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.069.234,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.069.234,000401 31 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 1.126,67

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.126,670040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 76.000,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 76.000,000401 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.383.360,67
1.383.360,67

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Desenvolvimento institucional da habitação16.122.1120.4597 10.350,00

Demanda atendida / Porcentagem (100.00) 10.350,000010 44 90F

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20218

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 50, DE 26 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.350,00
0,00

10.350,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do Programa Estação Juventude14.422.1114.4535 8.000,00

Jovem capacitado / Unidade (1000.00) 8.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.000,00
0,00

8.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

172.962,76
1.383.360,67
1.556.323,43

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 50, DE 26 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 43.617,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 43.617,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.617,76
0,00

43.617,76

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
6800 - FUNDO MUNICIPAL À CULTURAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Promoção e apoio a projetos culturais13.392.1114.4451 108.000,00

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 108.000,006030 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 2.995,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 2.995,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.995,00
0,00

2.995,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 237.000,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 237.000,000401 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.069.234,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.069.234,000401 31 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 1.126,67

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.126,670040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 76.000,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 76.000,000401 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.383.360,67
1.383.360,67

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Desenvolvimento institucional da habitação16.122.1120.4597 10.350,00

Demanda atendida / Porcentagem (100.00) 10.350,000010 44 90F

Página: 3

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 51, 
29 DE JULHO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
485.441,72 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e um reais e setenta 
e dois centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 485.441,72 (quatrocentos e oitenta 
e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais e setenta e dois 
centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 29 de julho de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 51, DE 29 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 6.903,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.903,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.903,00
0,00

6.903,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00
0,00

2.500,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolarização da alimentação na educação Infantil12.306.1109.4461 95.000,00

Unidade atendida / Unidade (39.00) 95.000,000010 33 50F

Manutenção da escolarização da alimentação na educação fundamental12.306.1109.4469 9.000,00

Unidade atendida / Unidade (48.00) 9.000,000202 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

104.000,00
0,00

104.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 354.691,57

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 354.691,570102 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 7.347,15

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.347,150010 33 71S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 51, DE 29 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 6.903,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.903,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.903,00
0,00

6.903,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00
0,00

2.500,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolarização da alimentação na educação Infantil12.306.1109.4461 95.000,00

Unidade atendida / Unidade (39.00) 95.000,000010 33 50F

Manutenção da escolarização da alimentação na educação fundamental12.306.1109.4469 9.000,00

Unidade atendida / Unidade (48.00) 9.000,000202 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

104.000,00
0,00

104.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 354.691,57

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 354.691,570102 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 7.347,15

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.347,150010 33 71S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 51, DE 29 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
362.038,72
362.038,72

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

123.403,00
362.038,72
485.441,72

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 51, DE 29 DE JULHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 6.903,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.903,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.903,00
0,00

6.903,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00
0,00

2.500,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolarização da alimentação na educação Infantil12.306.1109.4461 95.000,00

Unidade atendida / Unidade (39.00) 95.000,000010 33 50F

Manutenção da escolarização da alimentação na educação fundamental12.306.1109.4469 9.000,00

Unidade atendida / Unidade (48.00) 9.000,000202 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

104.000,00
0,00

104.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 354.691,57

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 354.691,570102 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 7.347,15

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.347,150010 33 90S

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 51, DE 29 DE JULHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
362.038,72
362.038,72

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

123.403,00
362.038,72
485.441,72

Página: 4

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 52, 
2 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
1.198.909,21 (um milhão, cento e noventa e 
oito mil, novecentos e nove reais e vinte e um 
centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 1.198.909,21 (um milhão, cento e 
noventa e oito mil, novecentos e nove reais e vinte e um centavos), 
conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTBRO DE 2021 9

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 02 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 52, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 6.674,95

Unidade mantida / Unidade (1.00) 6.674,950010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.674,95
0,00

6.674,95

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 4.190,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.190,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.190,00
0,00

4.190,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 800,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 800,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800,00
0,00

800,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 25.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 194.177,45

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 194.177,450010 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 965.066,81

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 965.066,810040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.159.244,26
1.159.244,26

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 52, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - CA

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.664,95
1.159.244,26
1.198.909,21

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 52, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 6.674,95

Unidade mantida / Unidade (1.00) 6.674,950010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.674,95
0,00

6.674,95

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 4.190,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.190,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.190,00
0,00

4.190,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 800,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 800,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800,00
0,00

800,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 25.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 194.177,45

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 194.177,450010 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 965.066,81

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 965.066,810040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.159.244,26
1.159.244,26

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 52, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 6.674,95

Unidade mantida / Unidade (1.00) 6.674,950010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.674,95
0,00

6.674,95

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 4.190,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.190,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.190,00
0,00

4.190,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 800,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 800,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800,00
0,00

800,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 25.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 194.177,45

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 194.177,450010 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 965.066,81

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 965.066,810040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.159.244,26
1.159.244,26

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 52, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - CA

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.664,95
1.159.244,26
1.198.909,21

Página: 4

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 53, 
4 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
3.510.913,91 (três milhões, quinhentos e dez 
mil, novecentos e treze reais e noventa e um 
centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 3.510.913,91 (três milhões, 
quinhentos e dez mil, novecentos e treze reais e noventa e um 
centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 04 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 53, DE 04 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 7.058,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.058,500010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.058,50
0,00

7.058,50

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 3.515,34

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.515,340010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.515,34
0,00

3.515,34

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolarização da alimentação na educação Infantil12.306.1109.4461 138.000,00

Unidade atendida / Unidade (39.00) 138.000,000202 33 50F

Manutenção da escolarização da alimentação na educação fundamental12.306.1109.4469 896.000,00

Unidade atendida / Unidade (48.00) 896.000,000202 33 50F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 16.545,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.545,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.050.545,00
0,00

1.050.545,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Requalificação urbana - Palmas para o Futuro15.451.1118.1676 2.045.687,12

Requalificação concluída / Porcentagem (60.00) 2.045.687,120600 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 332,17

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 332,170010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.046.019,29
0,00

2.046.019,29

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 79.871,30

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 79.871,300040 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 299.037,91

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 202110

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 53, DE 04 DE AGOSTO DE 2021 - CA

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 299.037,910040 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 23.866,57

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 23.866,570040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
402.775,78
402.775,78

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fiscalização de obras e posturas15.127.1120.4547 1.000,00

Fiscalização realizada / Metro Quadrado (2000.00) 1.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.108.138,13
402.775,78

3.510.913,91

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 53, DE 04 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 7.058,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.058,500010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.058,50
0,00

7.058,50

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 3.515,34

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.515,340010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.515,34
0,00

3.515,34

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolarização da alimentação na educação Infantil12.306.1109.4461 138.000,00

Unidade atendida / Unidade (39.00) 138.000,000010 33 50F

Manutenção da escolarização da alimentação na educação fundamental12.306.1109.4469 896.000,00

Unidade atendida / Unidade (48.00) 896.000,000202 33 50F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 16.545,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.545,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.050.545,00
0,00

1.050.545,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Requalificação urbana - Palmas para o Futuro15.451.1118.1676 2.045.687,12

Requalificação concluída / Porcentagem (60.00) 2.045.687,120600 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 332,17

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 332,170010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.046.019,29
0,00

2.046.019,29

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 79.871,30

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 79.871,300401 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 299.037,91

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 53, DE 04 DE AGOSTO DE 2021 - CA

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 299.037,910401 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 23.866,57

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 23.866,570040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
402.775,78
402.775,78

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fiscalização de obras e posturas15.127.1120.4547 1.000,00

Fiscalização realizada / Metro Quadrado (2000.00) 1.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.108.138,13
402.775,78

3.510.913,91

Página: 4

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 54, 
9 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
2.690.838,92 (dois milhões, seiscentos e 
noventa mil, oitocentos e trinta e oito reais e 
noventa e dois centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 2.690.838,92 (dois milhões, 
seiscentos e noventa mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa 
e dois centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 09 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 54, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 1.600,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 1.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.600,00
0,00

1.600,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 14.240,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 14.240,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.240,00
0,00

14.240,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Estruturação do turismo em Palmas23.695.1116.3149 1.935.262,92

Polo estruturado / Porcentagem (100.00) 1.935.262,926015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.935.262,92
0,00

1.935.262,92

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 7.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.000,00
0,00

7.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 477.712,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 477.712,002015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

477.712,00
0,00

477.712,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 54, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - CA

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 248.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 248.200,000102 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
248.200,00
248.200,00

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Fortalecimento das ações do Plano Municipal de Educação Permanente em Saúde10.128.1110.2727 5.000,00

Ação fortalecida / Porcentagem (100.00) 5.000,000451 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1156.4501 1.824,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.824,000451 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.824,00
5.000,00
6.824,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.437.638,92
253.200,00

2.690.838,92

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 54, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 1.600,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 1.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.600,00
0,00

1.600,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 14.240,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 14.240,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.240,00
0,00

14.240,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Estruturação do turismo em Palmas23.695.1116.3149 1.935.262,92

Polo estruturado / Porcentagem (100.00) 1.935.262,926015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.935.262,92
0,00

1.935.262,92

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 7.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.000,00
0,00

7.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 477.712,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 477.712,002015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

477.712,00
0,00

477.712,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTBRO DE 2021 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 54, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 1.600,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 1.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.600,00
0,00

1.600,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 14.240,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 14.240,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.240,00
0,00

14.240,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Estruturação do turismo em Palmas23.695.1116.3149 1.935.262,92

Polo estruturado / Porcentagem (100.00) 1.935.262,926015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.935.262,92
0,00

1.935.262,92

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 7.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.000,00
0,00

7.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 477.712,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 477.712,002015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

477.712,00
0,00

477.712,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 54, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - CA

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 248.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 248.200,000102 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
248.200,00
248.200,00

9500 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Fortalecimento das ações do Plano Municipal de Educação Permanente em Saúde10.128.1110.2727 5.000,00

Ação fortalecida / Porcentagem (100.00) 5.000,000451 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1156.4501 1.824,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.824,000451 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.824,00
5.000,00
6.824,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.437.638,92
253.200,00

2.690.838,92

Página: 4

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 55, 
11 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
133.007,16 (cento e trinta e três mil e sete reais 
e dezesseis centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 133.007,16 (cento e trinta e três mil 
e sete reais e dezesseis centavos), conforme indicado no Anexo 
I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 55, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 1.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.200,00
0,00

1.200,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implantação de Centros Tecnológicos19.572.1116.3100 3.500,00

Centro implantado / Porcentagem (50.00) 3.500,002015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.500,00
0,00

3.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos09.122.1139.4501 100.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.000,000050 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
100.000,00
100.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 1.289,40

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 1.289,400040 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.134,66

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.134,660040 31 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 25.883,10

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 25.883,100401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
28.307,16
28.307,16

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.700,00
128.307,16
133.007,16

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 55, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 1.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.200,00
0,00

1.200,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implantação de Centros Tecnológicos19.572.1116.3100 3.500,00

Centro implantado / Porcentagem (50.00) 3.500,002015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.500,00
0,00

3.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos09.122.1139.4501 100.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.000,000050 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
100.000,00
100.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 1.289,40

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 1.289,400040 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.134,66

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.134,660040 31 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 25.883,10

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 25.883,100401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
28.307,16
28.307,16

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.700,00
128.307,16
133.007,16

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 55, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 1.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.200,00
0,00

1.200,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implantação de Centros Tecnológicos19.572.1116.3100 3.500,00

Centro implantado / Porcentagem (50.00) 3.500,002015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.500,00
0,00

3.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos09.122.1139.4501 100.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.000,000050 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
100.000,00
100.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 1.289,40

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 1.289,400040 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.134,66

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.134,660040 31 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 25.883,10

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 25.883,100401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
28.307,16
28.307,16

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.700,00
128.307,16
133.007,16

Página: 2

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 56, 
13 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
da Seguridade Social, da Secretaria Municipal 
de Saúde, no valor de R$ 136.960,00 (cento e 
trinta e seis mil, novecentos e sessenta reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do Orçamento 
da Seguridade Social, da Secretaria Municipal de Saúde, no valor 
de R$ 136.960,00 (cento e trinta e seis mil, novecentos e sessenta 
reais), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 202112
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 56, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 136.960,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 136.960,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
136.960,00
136.960,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
136.960,00
136.960,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 56, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 136.960,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 136.960,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
136.960,00
136.960,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
136.960,00
136.960,00

Página: 2

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, 
16 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
305.773,17 (trezentos e cinco mil, setecentos 
e setenta e três reais e dezessete centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 305.773,17 (trezentos e cinco mil, 
setecentos e setenta e três reais e dezessete centavos), conforme 
indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.1112.4574 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (217.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 3.600,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 3.600,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.600,00
0,00

3.600,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.1125.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 10.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação da política de educação de jovens e adultos12.366.1109.4466 44.187,00

Política atendida / Porcentagem (95.00) 44.187,000298 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.187,00
0,00

44.187,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 190.984,25

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 190.984,250010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

190.984,25
0,00

190.984,25

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.1112.4574 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (217.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 3.600,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 3.600,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.600,00
0,00

3.600,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.1125.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 10.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação da política de educação de jovens e adultos12.366.1109.4466 44.187,00

Política atendida / Porcentagem (95.00) 44.187,000298 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.187,00
0,00

44.187,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 190.984,25

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 190.984,250010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

190.984,25
0,00

190.984,25

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - CA

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Conselhos Tutelares08.243.1111.4603 12.000,00

Conselho mantido / Unidade (4.00) 12.000,000010 33 90S

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 6.000,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
12.000,00
18.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades de controle social na gestão do SUAS08.244.1111.4394 14.200,00

Conselho mantido / Unidade (1.00) 14.200,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
14.200,00
14.200,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 7.900,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.900,00
0,00

7.900,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos de juventude14.392.1114.4685 3.000,00

Apoio realizado / Unidade (5.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 3.901,92

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.901,920010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.901,92
0,00

3.901,92

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

279.573,17
26.200,00

305.773,17

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.1112.4574 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (217.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 3.600,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 3.600,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.600,00
0,00

3.600,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.1125.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 10.000,000010 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação da política de educação de jovens e adultos12.366.1109.4466 44.187,00

Política atendida / Porcentagem (95.00) 44.187,000298 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.187,00
0,00

44.187,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 190.984,25

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 190.984,250010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

190.984,25
0,00

190.984,25

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - CA

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Conselhos Tutelares08.243.1111.4603 12.000,00

Conselho mantido / Unidade (4.00) 12.000,000010 33 90S

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 6.000,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
12.000,00
18.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades de controle social na gestão do SUAS08.244.1111.4394 14.200,00

Conselho mantido / Unidade (1.00) 14.200,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
14.200,00
14.200,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 7.900,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.900,00
0,00

7.900,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos de juventude14.392.1114.4685 3.000,00

Apoio realizado / Unidade (5.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 3.901,92

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.901,920010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.901,92
0,00

3.901,92

Página: 5



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTBRO DE 2021 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - CA

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Conselhos Tutelares08.243.1111.4603 12.000,00

Conselho mantido / Unidade (4.00) 12.000,000010 33 90S

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 6.000,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
12.000,00
18.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades de controle social na gestão do SUAS08.244.1111.4394 14.200,00

Conselho mantido / Unidade (1.00) 14.200,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
14.200,00
14.200,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 7.900,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.900,00
0,00

7.900,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos de juventude14.392.1114.4685 3.000,00

Apoio realizado / Unidade (5.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 3.901,92

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.901,920010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.901,92
0,00

3.901,92

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 57, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

279.573,17
26.200,00

305.773,17

Página: 6

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, 
18 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
585.110,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil, 
cento e dez reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 585.110,00 (quinhentos e oitenta 
e cinco mil, cento e dez reais), conforme indicado no Anexo I a 
esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 10.295,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 10.295,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.295,00
0,00

10.295,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 25.000,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 25.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1129.4500 33.000,00

Servidor mantido / Unidade (130.00) 33.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.000,00
0,00

33.000,00

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1124.4500 1.350,00

Servidor mantido / Unidade (48.00) 1.350,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.850,00
0,00

3.850,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 10.295,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 10.295,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.295,00
0,00

10.295,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 25.000,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 25.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1129.4500 33.000,00

Servidor mantido / Unidade (130.00) 33.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.000,00
0,00

33.000,00

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1124.4500 1.350,00

Servidor mantido / Unidade (48.00) 1.350,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.850,00
0,00

3.850,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - CA

2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 1.000,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 1.000,000030 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos13.122.1140.4500 3.800,00

Servidor mantido / Unidade (85.00) 3.800,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.800,00
0,00

3.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.1118.4523 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (64.00) 10.000,000123 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 400.000,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 400.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

410.000,00
0,00

410.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do Índice de Gestão Descentralizado do Programa Bolsa Família-IGD-PBF08.244.1111.4592 18.600,00

Gestão realizada / Porcentagem (100.00) 18.600,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
18.600,00
18.600,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.1138.4500 2.700,00

Servidor mantido / Unidade (43.00) 2.700,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.700,00
0,00

2.700,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - CA

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1135.4500 140,00

Servidor mantido / Unidade (34.00) 140,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140,00
0,00

140,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Política Habitacional16.482.1120.4586 17.000,00

Servidor mantido / Unidade (51.00) 17.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.1151.4500 4.125,00

Servidor mantido / Unidade (33.00) 4.125,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.125,00
0,00

21.125,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1153.4500 10.600,00

Servidor mantido / Unidade (148.00) 10.600,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.600,00
0,00

10.600,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.1137.4500 35.000,00

Servidor mantido / Unidade (133.00) 35.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.000,00
0,00

35.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

566.510,00
18.600,00

585.110,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 10.295,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 10.295,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.295,00
0,00

10.295,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 25.000,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 25.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1129.4500 33.000,00

Servidor mantido / Unidade (130.00) 33.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.000,00
0,00

33.000,00

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1124.4500 1.350,00

Servidor mantido / Unidade (48.00) 1.350,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.850,00
0,00

3.850,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 202114

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - CA

2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 1.000,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 1.000,000030 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos13.122.1140.4500 3.800,00

Servidor mantido / Unidade (85.00) 3.800,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.800,00
0,00

3.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.1118.4523 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (64.00) 10.000,000123 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 400.000,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 400.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

410.000,00
0,00

410.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do Índice de Gestão Descentralizado do Programa Bolsa Família-IGD-PBF08.244.1111.4592 18.600,00

Gestão realizada / Porcentagem (100.00) 18.600,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
18.600,00
18.600,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.1138.4500 2.700,00

Servidor mantido / Unidade (43.00) 2.700,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.700,00
0,00

2.700,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - CA

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1135.4500 140,00

Servidor mantido / Unidade (34.00) 140,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140,00
0,00

140,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Política Habitacional16.482.1120.4586 17.000,00

Servidor mantido / Unidade (51.00) 17.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.1151.4500 4.125,00

Servidor mantido / Unidade (33.00) 4.125,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.125,00
0,00

21.125,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1153.4500 10.600,00

Servidor mantido / Unidade (148.00) 10.600,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.600,00
0,00

10.600,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.1137.4500 35.000,00

Servidor mantido / Unidade (133.00) 35.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.000,00
0,00

35.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

566.510,00
18.600,00

585.110,00

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 58, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 10.295,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 10.295,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.295,00
0,00

10.295,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1146.4500 25.000,00

Servidor mantido / Unidade (172.00) 25.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1129.4500 33.000,00

Servidor mantido / Unidade (130.00) 33.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.000,00
0,00

33.000,00

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1124.4500 1.350,00

Servidor mantido / Unidade (48.00) 1.350,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.850,00
0,00

3.850,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Página: 4

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 59, 
20 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
99.100,00 (noventa e nove mil e cem reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 99.100,00 (noventa e nove mil e cem 
reais), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 20 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 59, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

200,00
0,00

200,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos restaurantes comunitários08.244.1111.4424 70.000,00

Restaurante mantido / Unidade (2.00) 70.000,000010 33 90S

Manutenção de recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.244.1111.4428 1.700,00

Recurso humano mantido / Unidade (66.00) 1.700,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
71.700,00
71.700,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1135.4500 17.200,00

Servidor mantido / Unidade (34.00) 17.200,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.200,00
0,00

17.200,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

27.400,00
71.700,00
99.100,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 59, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

200,00
0,00

200,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos restaurantes comunitários08.244.1111.4424 70.000,00

Restaurante mantido / Unidade (2.00) 70.000,000010 33 90S

Manutenção de recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.244.1111.4428 1.700,00

Recurso humano mantido / Unidade (66.00) 1.700,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
71.700,00
71.700,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1135.4500 17.200,00

Servidor mantido / Unidade (34.00) 17.200,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.200,00
0,00

17.200,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

27.400,00
71.700,00
99.100,00

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTBRO DE 2021 15

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 60, 
24 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
1.534.876,53 (um milhão, quinhentos e trinta e 
quatro mil, oitocentos e setenta e seis reais e 
cinquenta e três centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 1.534.876,53 (um milhão, quinhentos 
e trinta e quatro mil, oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta 
e três centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 24 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 60, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 1.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 1.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 3.100,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.100,00
0,00

4.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 230.424,14

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 230.424,140401 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.279.941,50

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.279.941,500401 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.1131.4500 12.455,97

Servidor mantido / Unidade (253.00) 12.455,970040 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.522.821,61
1.522.821,61

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 7.954,92

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.954,920010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.954,92
0,00

7.954,92

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.054,92
1.522.821,61
1.534.876,53

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 60, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 1.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 1.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 3.100,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.100,00
0,00

4.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 230.424,14

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 230.424,140401 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.279.941,50

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.279.941,500401 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.1131.4500 12.455,97

Servidor mantido / Unidade (253.00) 12.455,970040 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.522.821,61
1.522.821,61

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 7.954,92

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.954,920010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.954,92
0,00

7.954,92

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.054,92
1.522.821,61
1.534.876,53

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 60, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 1.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 1.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 3.100,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.100,00
0,00

4.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 230.424,14

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 230.424,140401 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 1.279.941,50

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 1.279.941,500401 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.1131.4500 12.455,97

Servidor mantido / Unidade (253.00) 12.455,970040 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.522.821,61
1.522.821,61

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 7.954,92

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.954,920010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.954,92
0,00

7.954,92

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.054,92
1.522.821,61
1.534.876,53

Página: 2

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 61, 
26 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
29.000,00 (vinte e nove mil reais).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), 
conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 61, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 25.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.000,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 4.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.000,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
4.000,00
4.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
4.000,00

29.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 61, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 25.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.000,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
0,00

25.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 4.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.000,000700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
4.000,00
4.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.000,00
4.000,00

29.000,00

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.838 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 202116

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 62, 
30 DE AGOSTO DE 2021.

Altera as dotações constantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentárias, no valor de R$ 
102.646,55 (cento e dois mil, seiscentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos).

O  S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei 
nº 2.584, de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 4º do Decreto nº 
1.992, de 11 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentárias, no valor de R$ 102.646,55 (cento e dois mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), 
conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de agosto de 2021.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 62, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 20.000,00

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 2.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1148.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00
0,00

2.500,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 1.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 1.594,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.594,000040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 4.825,91

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 4.825,910010 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 1.320,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.320,000451 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.739,91
7.739,91

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 62, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 66.406,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 66.406,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

66.406,64
0,00

66.406,64

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

94.906,64
7.739,91

102.646,55

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 62, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 20.000,00

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 2.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1148.4501 2.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00
0,00

2.500,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 1.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 1.594,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.594,000040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 4.825,91

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 4.825,910010 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 1.320,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.320,000451 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.739,91
7.739,91

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 62, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 66.406,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 66.406,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

66.406,64
0,00

66.406,64

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

94.906,64
7.739,91

102.646,55

Página: 4

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

COMUNICADO
IMPORTANTE

Coronavírus 
(COVID-19)


		2021-10-20T17:44:40-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




